
SAFEGE, CONCEPTEUR DE SOLUTIONS D'AMENAGEMENT DURABLE 

Novembre 2017 
Affaire 15CEU017 

Version 2 
 

Schéma Directeur 
d’Assainissement 

Zonage Eaux usées 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
SAFEGE 
Direction France EST 
Agence Régionale Rhône-Alpes 
Service Etudes 
18 rue Felix Mangini, 69009 Lyon, 
Tél : 04 72 19 84 96 
 
 
 
 

Consulting 





 

 

Numéro du projet : 15CEU017 

Intitulé du projet : Schéma Directeur d’Assainissement de Chaponost 

Intitulé du document : Zonage eaux usée 

Version 

 
Rédacteur  

NOM / Prénom 
Vérificateur 

NOM / Prénom 
Date d’envoi 

JJ/MM/AA 

COMMENTAIRES 

Documents de référence / Description des 
modifications essentielles 

0 DIDIER PALLU  16/062017 Version provisoire 
[...]
La réglementation sensibilise par ailleurs les particuliers sur l’intérêt de contacter le SPANC 
en amont de la réalisation d’un projet d’assainissement non collectif. Au-delà de son rôle 
de contrôleur, le SPANC peut en effet conseiller les particuliers sur les démarches 
administratives ainsi que sur les projets et installations les plus pertinents pour éviter les 
incohérences techniques, coûteuses ultérieurement.  

Les textes techniques réglementant l’assainissement non collectif sont principalement les 
suivants : 

� L'arrêté du 21 juillet 2015 fixe les prescriptions techniques applicables aux plus 
grosses installations d'assainissement non collectif, soit les installations recevant 
une charge brute de pollution organique supérieure à 1.2 kg/j de DBO5 (20 
équivalent-habitants);  

� L'arrêté modifié du 7 septembre 2009 fixe les prescriptions techniques applicables 
aux petites installations d'assainissement non collectif, soit les installations 
recevant une charge brute de pollution organique inférieure à 1,2 kg/j de DBO5;  

� L'arrêté du 27 avril 2012 précise les modalités d'exécution de la mission de 
contrôle des installations d'assainissement non collectif par les collectivités. 

 

On citera également la norme AFNOR DTU 64.1 qui précise les caractéristiques des 
ouvrages d’assainissement non collectif. 

 

 



ZONAGE EAUX USEES 
Schéma Directeur d’Assainissement de Chaponost  
 

2017 10 03_zonage EU_Chaponost_V1.docx page 9  
  

3 PRESENTATION DE LA COMMUNE 
 

On se reportera aux différents rapports du schéma directeur  

 

3.1 L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 
 

L’assainissement non collectif est géré par le SPANC (Service Public d’Assainissement Non 
Collectif) du SYSEG à BRIGNAIS. D’après les éléments fournis, venant essentiellement de 
la société SOGEDO, le parc d’installations concerne 404 installations. Celles-ci ont fait 
l’objet de visites de contrôle. Les résultats sont les suivants : 

• 66 installations sont déclarées non conforme avec un avis défavorable et seraient à 
réhabiliter dans un délai de 4 ans ; 

• 144 installations sont notées avec des réserves. Des travaux de réhabilitation sont 
nécessaires en cas de vente ; 

• 194 installations sont à surveiller mais ne nécessitent pas de travaux. 

Les installations sont réparties de façon relativement diffuse sur l’ensemble du territoire. 

 

3.2 L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
 

Le réseau d’assainissement eaux usées dessert la quasi-totalité des zones urbanisées.  Il 
comprend : 38,2 Km de tuyau dont 32,6 Km (85%) de type séparatif, 5,6 Km (15%) de 
type unitaire et environ 1 000 regards de visite. Le plan du réseau établi par l’exploitant 
est complet.  

Le réseau collectif concerne 3 100 abonnés et 7 000 habitants, soit 88 % de la population 
totale de la commune  

La majeure partie de la commune desservie par le réseau est raccordée sur le réseau du 
Grand Lyon (en cinq points différents). Le point de raccordement le plus important (80% 
de la commune) se situe au niveau du rond-point des Troques rue de la Gare. Le réseau 
du Grand Lyon est un tuyau DN 1000. Il longe la RD 342 (Route de Brignais). 

Les effluents sont traités par la station d’épuration de Pierre Bénite (station rénovée en 
2006 d’une capacité de traitement de 1 000 000 EH, 220 000 m3/j en temps sec et 
600 000 m3/j en temps de pluie). La station d’épuration et le réseau d’assainissement du 
Grand Lyon disposent des capacités de transfert et de traitement largement suffisantes 
pour accepter les développements de la commune tels que prévu au PLU et au zonage 
d’assainissement. 

On distingue de plus trois autres petits secteurs en assainissement collectif et de type 
séparatif : 



ZONAGE EAUX USEES 
Schéma Directeur d’Assainissement de Chaponost  
 

2017 10 03_zonage EU_Chaponost_V1.docx page 10  
  

� La ZI des Troques et la ZI du Dôme, raccordée vers le Sud. sur le réseau de Brignais. 
Les effluents sont traités par la station d’épuration du SYSEG à Givors (station rénovée 
en 2004 d’une capacité de 89 750 EH et 17 800 m3/j) ; 

� Le secteur à l’Ouest rue des Boulots représentant seulement une trentaine 
d’habitations raccordé sur le réseau du SIAHVY (Syndicat  d’assainissement de la Haute 
Vallée de l’Yzeron) ; 

� Le secteur du Pivolet représentant une dizaine d’habitations. Ce secteur est desservi 
par un réseau séparatif construit en 2008. Les effluents sont traités par une station 
d’épuration de type filtre planté de roseaux d’une capacité de 80 EH et 12 m3/j. 

 

La figure suivante présente un synoptique du réseau eaux usées principal. Le réseau tracé 
en vert représente le réseau unitaire. 

 

Figure 1 : Synoptique du réseau eaux usées 

 

 

 

 

Raccordement 

sur le Grand 

Lyon 

Unitaire 

 Séparartif 

Déversoir d’orage 



ZONAGE EAUX USEES 
Schéma Directeur d’Assainissement de Chaponost  
 

2017 10 03_zonage EU_Chaponost_V1.docx page 11  
  

4 PRESENTATION DU ZONAGE  
Le zonage d’assainissement a été élaboré selon les principes suivants :  

� Assainissement collectif pour la majeure partie des zones urbanisées et 
urbanisables desservies par le réseau d’assainissement existant. 

� Assainissement collectif pour la zone d’urbanisation future (2AU) prévu au sud de 
la zone agglomérée en prolongement du chemin et du lotissement des Allues. Un 
projet d’extension de réseau est prévu avec un poste de refoulement. Ce projet se 
justifie car il s’inscrit dans la continuité de l’existant (lotissement des Allues). De 
plus, la densité d’habitation prévue est élevée, et la nature des terrains n’est pas 
particulièrement favorable à l’assainissement non collectif.  

� La zone d’assainissement collectif englobe également la zone d’urbanisation future 
du Jaillard. En effet cette zone est incluse dans la zone desservie. Elle est de plus 
totalement entourée par le réseau existant. Le raccordement au réseau collectif est 
le prolongement de l’existant. La capacité des réseaux en aval est suffisante pour 
accepter ces débits sanitaires d’eaux usées supplémentaires. 

Les principaux arguments justifiant le zonage collectif sont les suivants : 

� La volonté de résoudre les contraintes liées à l’assainissement non collectif 
dans ces secteurs, notamment les problèmes de surface disponible limitée, 

� la volonté de supprimer des rejets directs au milieu naturel, 

� la continuité de la politique de raccordement des abonnés. 

Les capacités de la station d’épuration permettent le raccordement des nouvelles 
constructions. 

� Assainissement non collectif pour les autres secteurs et  pour ceux non desservis 
par le réseau d’assainissement collectif existant. 

Il s’agit de secteurs ou d’habitations isolées pour lesquels le scénario de l’assainissement 
collectif a été écarté du fait :  

� des faibles perspectives d’urbanisation, 

� de l’éloignement des réseaux existants et/ou des coûts de raccordement pour 
le particulier, 

� du faible nombre d’habitations concernées. 

En dehors de la zone d’assainissement collectif, l’assainissement sera de type non collectif. 
Les dispositifs à mettre en place vont dépendre de la nature du sol.  Pour tout projet de 
construction ou de réhabilitation de filière d’assainissement non collectif, il est nécessaire 
de confirmer la filière par un sondage sur la parcelle concernée. 

Les usagers se rapprocheront du SPANC (Service public d’assainissement non collectif) 
pour l’établissement des projets de travaux neufs ou de réhabilitation. Ce service a en effet 
un rôle de contrôle afin de s’assurer du bon fonctionnement des installations. 



ZONAGE EAUX USEES 
Schéma Directeur d’Assainissement de Chaponost  
 

2017 10 03_zonage EU_Chaponost_V1.docx page 12  
  

5 DESCRIPTION TECHNIQUE DE 
L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

5.1 CONCEPTION DES INSTALLATIONS 
On citera également la norme AFNOR DTU 64.1 qui précise les caractéristiques des 
ouvrages d’assainissement non collectif. 

Les assainissements non collectifs doivent assurer l'épuration et l'évacuation des eaux 
usées d'origine domestique. Dans tous les cas, ils comprennent au minimum : 

• un dispositif de prétraitement constitué par une fosse septique toutes eaux ; 

• un dispositif d'épuration et d'évacuation, fonction des conditions de sol et de relief. 

5.1.1 PRETRAITEMENT 

La « Fosse Septique Toutes Eaux » recueille les eaux vannes (W-C) et les eaux ménagères. Son volume 

est d'au moins 3 m3 pour les logements jusqu'au 5 pièces, il est augmenté de 1 m3 par pièce 

supplémentaire. 

� Il s'y déroule deux types de phénomènes : 

� un phénomène physique de clarification par décantation des matières en suspension les plus 

lourdes (boues) et dégraissage par flottation (les graisses rendues par les eaux forment en se 

refroidissant une croûte en surface) ; 

� un phénomène chimique avec digestion anaérobie des boues (début de dégradation de la 

charge organique). 

La « Fosse Septique Toutes Eaux » assure uniquement un prétraitement nécessaire au bon 

fonctionnement du système d'épuration. Pour que la fosse soit efficace, les eaux usées doivent y 

séjourner assez longtemps. 

Son volume est prévu pour que les eaux usées d'une famille moyenne y séjournent au moins 3 jours. 

Elle doit être contrôlée et vidangée tous les 2 à 4 ans : en effet, les boues et graisses diminuent son 

volume utile ; si celui-ci est trop réduit, les eaux usées sortant de la fosse risquent d'être trop chargées 

en graisse et en matières en suspension qui peuvent colmater le dispositif d'épandage. 

Le préfiltre a pour rôle de limiter les conséquences d’un relargage accidentel de matières en 

suspension en quantité importante suite à un dysfonctionnement hydraulique. 

Il présente également l’intérêt d’éviter le départ de particules isolées de densité proche de 1, 

susceptibles d’obturer les orifices situés en aval. 

Il doit pouvoir être nettoyé sans occasionner de départ de boues vers le massif filtrant. Il doit 

effectivement se bloquer et donc déborder en cas de problème. 

Il est obligatoire, dans le cas exceptionnel de réhabilitation, de séparer les eaux vannes des eaux 

ménagères. 



ZONAGE EAUX USEES 
Schéma Directeur d’Assainissement de Chaponost  
 

2017 10 03_zonage EU_Chaponost_V1.docx page 13  
  

5.1.2 ÉPURATION ET EVACUATION 

Un épandage souterrain est constitué par des tranchées filtrantes, lorsque les conditions de sol 

(profondeur, perméabilité, absence de nappe) et de relief le permettent. Il assure l'épuration et 

l'évacuation des effluents. 

Les tranchées filtrantes peuvent être remplacées par divers dispositifs (tertre filtrant, sol reconstitué, 

filtre à sable t) pour pallier certaines contraintes du sol. Ces dispositifs n'assurent que la fonction 

traitement. 

En l’absence d’une perméabilité suffisante, ces dispositifs doivent être drainés.  Ils nécessitent donc 

un dispositif d'évacuation des eaux (puits d'infiltration ou rejet vers le réseau hydrographique). Une 

autorisation spécifique est nécessaire 

Les puits d'infiltration ne sont que des procédés d'évacuation, sans épuration, et ne peuvent être 

utilisés qu'à la sortie d'un dispositif de type filtre à sable drainé après autorisation. 

5.2 GESTION DE L’ASSAINISSEMENT NON 
COLLECTIF 

La gestion de l’assainissement non collectif est assurée par le SPANC su SYSEG à BRIGNAIS dont les 

missions principales sont les suivantes : 

� Pour les dispositifs neufs et réhabilités, d’assurer le contrôle de conception et d’implantation, 

suivi du contrôle de bonne exécution, afin de vérifier que la conception technique, 

l’implantation des dispositifs d’assainissement et l’exécution des ouvrages sont conformes à 

l’arrêté du 6 mai 1996 sur les prescriptions techniques ; 

� Pour les dispositifs existants, d’effectuer un diagnostic des ouvrages et de leur 

fonctionnement, dont le but essentiel est de vérifier leur innocuité au regard de la salubrité 

publique et de l’environnement ; 

� Pour l’ensemble des dispositifs, de vérifier périodiquement le bon fonctionnement des 

ouvrages, ainsi que la réalisation des vidanges si la commune n’a pas pris en charge l’entretien 

des dispositifs, par l’intermédiaire des contrôles périodiques de bon fonctionnement et 

d’entretien ; 

� Elles peuvent, à la demande du propriétaire, assurer l'entretien et les travaux de réalisation et 

de réhabilitation des installations d'assainissement non collectif. Elles peuvent en outre 

assurer le traitement des matières de vidanges issues des installations d'assainissement non-

collectif.  

Elles peuvent fixer des prescriptions techniques, notamment pour l'étude des sols ou le choix de la 

filière, en vue de l'implantation ou de la réhabilitation d'un dispositif d'assainissement non-collectif. 

5.3 CONTROLE DES INSTALLATIONS 
La collectivité, via son Service Public d’Assainissement Non Collectif (S.P.A.N.C.), prend en charge les 

dépenses de contrôle des dispositifs d’assainissement non-collectif. Le bénéficiaire de ce service devra 

s’acquitter d’une redevance, ceci en contrepartie d’une prestation rendue. 

Les prestations du contrôle technique sont les suivantes : 

� Pour les installations nouvelles ou réhabilitées : 



ZONAGE EAUX USEES 
Schéma Directeur d’Assainissement de Chaponost  
 

2017 10 03_zonage EU_Chaponost_V1.docx page 14  
  

� Conception et implantation ; 

� Bonne exécution des ouvrages avec si possible une visite du chantier avant remblaiement. 

Ce contrôle initial est réalisé en parallèle (mais distinctement) avec les procédures d’urbanisme 

(permis de construire, certificat de conformité). 

� Pour les installations existantes, le contrôle du bon fonctionnement porte sur les points suivants:  

� Bon état des ouvrages et ventilation ; 

� Accessibilité ; 

� Bon écoulement des effluents vers le dispositif d’épuration ; 

� Accumulation « normale » des boues dans la fosse ; 

� Qualité des rejets (si rejet en milieu superficiel) ; 

� Odeurs, rejets anormaux ; 

� Réalisation des vidanges périodiques. 

Le contrôle technique devra en priorité se focaliser sur la conformité des installations nouvelles. Suite 

au contrôle initial, les visites de contrôles doivent avoir lieu tous les 4 ans. 

Ces visites permettront d’examiner avec les propriétaires la conformité des installations et les 

modalités éventuelles de mise en conformité, lorsque celle-ci s’avère nécessaire compte-tenu des 

risques pour la santé publique. 

L’accès aux propriétés doit être précédé d’un avis préalable de visite. Un rapport de visite est établi 

par le service d’assainissement dont une copie est transmise au propriétaire. 

5.4 ENTRETIEN DES INSTALLATIONS 
L’entretien des installations doit être assuré par l’occupant ou le propriétaire. Les principales 

opérations concernent : 

� L’entretien régulier des ouvrages afin d’assurer le bon état et l’accès (coupe des végétaux, 

etc.); 

� La vidange de la fosse tous les 4 ans ; 

� La vidange des bacs dégraisseurs éventuels tous les ans ; 

� L’entretien éventuel pour le bon écoulement des effluents. 

L’entrepreneur réalisant la vidange remet lors de l’opération un document mentionnant la description 

de l’opération et le destinataire des matières de vidange. 

 

 

 

 

 

 

 



ZONAGE EAUX USEES 
Schéma Directeur d’Assainissement de Chaponost  
 

2017 10 03_zonage EU_Chaponost_V1.docx page 15  
  

 

 

 



ZONAGE EAUX USEES 
Schéma Directeur d’Assainissement de Chaponost  
 

2017 10 03_zonage EU_Chaponost_V1.docx page 16 SAFEGE-Etudes Lyon 

ANNEXE 1  
 

 

 

Plan du zonage Eaux Usées 
 

 

 


